
0 
 

 
 
 
 

ORDEN DEL DÍA 
 

 
 

 
 
 

PRIMERA SESIÓN 
ORDINARIA 

 
 
 
 
 
 
 

3 DE ABRIL DE 2024 
 

  



 

1 
 

San Juan, 26 de marzo de 2024. 
Decreto Nº 252-P-2024 
 
VISTO: 

 
Lo dispuesto por los artículos 145, 152, 189, Inciso 6), 220 y 221 de la 

Constitución Provincial y Ley N° 501-E. 

Lo dispuesto por los artículos 30, 32, 51, 112, del Reglamento Interno de la 

Cámara de Diputados. 

 
CONSIDERANDO: 

Que, conforme lo dispuesto por el artículo 152 de la Constitución Provincial 

la Cámara de Diputados se debe reunir en sesiones ordinarias todos los años desde el primer día 

hábil del mes de abril. 

Que, conforme lo dispuesto por el artículo 189, inciso 6) de la Constitución 

Provincial, el Sr. Gobernador, o la persona que ejerza el Poder Ejecutivo debe informar, a la 

Cámara de Diputados, al iniciarse cada período de sesiones ordinarias, el estado general de la 

administración, el movimiento de fondos que se hubiera producido dentro o fuera del presupuesto 

general durante el ejercicio económico anterior y las necesidades públicas y sus soluciones 

inmediatas. 

Que, conforme al artículo 145 de la Constitución Provincial y artículo 32 del 

Reglamento Interno de la Cámara de Diputados, se debe elegir la persona que se debe 

desempeñar como Vicepresidente 1º y 2º. Así mismo, conforme lo dispuesto por Ley N° 501-E, 

se debe designar la persona que se debe desempeñar como Vicepresidente Alterno de la Cámara 

de Diputados. 

Que, conforme a los artículos 220 y 221 de la Constitución Provincial y 

artículo 112 del Reglamento Interno de la Cámara de Diputados, en su primera sesión, se debe 

dividir por sorteo en dos salas a los fines de la tramitación del Juicio Político. Cada Sala debe 

elegir a la Diputada o Diputado que la presida. Así mismo, la Sala Acusadora debe nombrar los 

miembros de la Comisión de Investigación. 

Que, conforme al artículo 23 de la Ley N° 532-A se debe integrar la Comisión 

Legislativa Especial por siete (7) Diputados para ejercer la coordinación entre la Cámara de 

Diputados y el Poder Ejecutivo, a los efectos del cumplimiento de la mencionada Ley. 

Que, conforme al artículo 16 de la Ley N° 513-L, se debe designar a un 

representante del Poder Legislativo para integrar el Consejo Provincial del Ambiente, creado por 

la Ley citada. 

Que, conforme al artículo 53 y siguientes de la Ley N° 989-E, se deben 

designar por resolución en acuerdo del cuerpo legislativo cuatro (4) miembros titulares y dos (2) 

suplentes para integrar Órgano Coordinador Provincial de Seguimiento, Evaluación y Prevención 

de la Problemática de la Violencia Familiar. 

Que, conforme al artículo 2° de la Ley N° 368-A, se deben designar cinco (5) 

Diputados para integrar la Comisión Provincial de Emergencia Agropecuaria, creada por la citada 

Ley. 



 

2 
 

Lo dispuesto por el Reglamento Interno de la Cámara de Diputados, en el 

artículo 30; 

 

 
POR ELLO: 
 

EL VICEGOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN Y 

PRESIDENTE NATO DE LA CÁMARA DE DIPUTADOS 

 
D E C R E T A : 

 
 

ARTÍCULO 1º.- Se convoca a la Cámara de Diputados a celebrar la Primera Sesión Ordinaria 
para el día 3 de abril de 2024, a las 9:00 horas. 
 
ARTÍCULO 2°.- Se cite, por Secretaría a las Señoras y Señores Diputados para el tratamiento 
del orden del día que se acompaña como Anexo de este decreto. 
 
ARTÍCULO 3°.- Se comunique y archive. 
 
FIRMADO: 
 
Dr. Fabián Martín, Vicegobernador y Presidente Nato de la Cámara de Diputados. 
Dr. Gustavo A. Velert, Secretario Legislativo de la Cámara de Diputados. 

  



 

3 
 

ANEXO 
ORDEN DEL DÍA 

PRIMERA SESIÓN ORDINARIA 
 

1 Aprobación de la Versión Taquigráfica correspondiente a la Sesión 

Preparatoria realizada en fecha 21 de marzo de 2024. 

2 Consideración del Orden del Día. 

3 Designación de autoridades: 

 Vicepresidente Primero. 
 Vicepresidente Segundo.  
 Vicepresidente Alterno. 

4 Mensaje Anual del Señor Gobernador de la provincia de San Juan. 

5 Integración de las Salas Acusadora y Juzgadora, a los fines de la tramitación 

del Juicio Político y nombramiento de la Comisión Investigadora de la Sala 

Acusadora. 

6 Designación de quienes deben integrar la Comisión Legislativa Especial, 

artículo 23 de la Ley de Reforma del Estado Nº 532-A. 

7 Designación de quienes deben integrar el Consejo Provincial del Ambiente, 

artículo 16 de la Ley Nº 513-L. 

8 Designación de miembros titulares y suplentes para integrar el Órgano 

Coordinador Provincial de Seguimiento, Evaluación y Prevención de la 

Problemática de la Violencia Familiar, Ley Nº 989-E.  

9 Designación de quienes deben integrar la Comisión Provincial de Emergencia 

Agropecuaria, artículo 2° de la Ley N° 368-A. 

 

Asuntos entrados y derivación a Comisiones: 
 

Comunicaciones Oficiales 
 
10 3561-2023 Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 

112, por el que veta en su totalidad la Ley N° 2644-P que suspende desde el 
1 de enero hasta el 31 de diciembre de 2025 la aplicación del artículo 4° de la 
Ley 1811-P. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Sistema Municipal 
 Hacienda y Presupuesto 

 
11 3564-2023 Comunicación Oficial presentada por la Corte de Justicia de San Juan por la 

que remite la renuncia al cargo de Juez de Cámara presentada por la Dra. 
María Josefina Nacif. 

 Sobre Tablas. 
 
12 23-2024 Comunicación oficial remitida por el Municipio de Rivadavia por la que solicita 

declarar de interés turístico y cultural el evento "Tardecitas de verano en la 
quebrada 2023- 13º Edición". 

 A conocimiento. 
 
13 27-2024 Comunicación Oficial presentada por el Ente Provincial Regulador de la 

Electricidad San Juan (EPRE) por la que remite copia de la resolución N° 7/24 
por la que se convoca a audiencia pública remota para el día 18 de enero. 

 A conocimiento. 



 

4 
 

 
14 66 /67/ 68-2024 Comunicación Oficial remitido por el Ente Provincial Regulador de la 

Electricidad San Juan (EPRE) por la que remite resolución referente a la 
revisión tarifaria extraordinaria enero 2024. 

 A conocimiento. 
 
15 258-2024 Comunicación oficial remitida por el Ministerio de Familia y Desarrollo Humano 

por el que solicita declarar de interés la Feria temática San Juan Te Enamora. 
 A conocimiento. 

 
16 295-2024 Comunicación Oficial presentado por el Ministerio de Turismo, Cultura y 

Deporte, por el que solicita se declare de interés deportivo, social y cultural el 
Campeonato Internacional Iron Man 70.3 que se desarrollará en la Provincia. 

 A conocimiento. 
 

17 342-2024 Comunicación Oficial remitido por la Corte de Justicia de San Juan por el que 
eleva renuncia al cargo de Juez de Paz Letrado del Departamento Iglesia, del 
Dr. Hugo Quiroga. 

 Sobre Tablas. 
 

18 356-2024 Comunicación Oficial remitida por el Ministerio de Salud por el que solicita que 
el día 14 de marzo se declare de interés provincial al Día Mundial del Riñón. 

 A conocimiento. 
 

19 470-2024 Proyecto de Ley remitido por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 1, por 
el que impone el nombre "Escuela de Educación Secundaria Divisadero" a la 
escuela experimental de nivel medio Divisadero. 

 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 
 Peticiones y Poderes. 
 

 
20 471-2024 Proyecto de Ley remitido por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 2, por 

el que aprueba el convenio entre la provincia de San Juan y el Banco San Juan 
S.A y sus respectivos anexos I, II y III. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
21 482-2024 Proyecto de Ley remitido por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 3, por 

el que aprueba el Convenio Promoción del Desarrollo de las Industrias 
Culturales, la Producción y el Turismo Sustentable, celebrado entre el 
Gobierno de la provincia de San Juan y el Consejo Federal de Inversiones. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Hacienda y Presupuesto. 
 Deporte y Turismo. 

 
22 507-2024 Proyecto de Ley remitido por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 4, por 

el que impone el nombre de Colegio provincial de Santa Lucía Profesora Olga 
Aubone al Colegio Provincial de Santa Lucía. 

 Educación, Ciencia, Técnica y Cultural. 
 Peticiones y Poderes. 

 
23 526-2024 Comunicación Oficial remitida por el Tribunal de Cuentas de San Juan por el 

que presenta memoria anual de la provincia de San Juan- ejercicio 2023. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
 
 
 
 

Comunicaciones Particulares 



 

5 
 

 
24 138-2024 Comunicación Particular presentado por el Dr. Matías Rodríguez Romero por 

el que solicita se declare de interés cultural el proyecto de Enseñanza del 
Derecho a través del cine "Themis". 

 A conocimiento. 
 
25 287-2024 Comunicación Particular presentado por la Directora del proyecto “Vínculos de 

educación, ciencia e innovación en la nueva ruta”, de la Facultad de Ciencias 
Exactas, Físicas y Naturales de la Universidad Nacional de San Juan, por la 
que solicita se declare de interés el Proyecto Educativo "Vínculos de 
educación, ciencia e innovación en la nueva ruta", del programa de Extensión 
de la Biblioteca del Observatorio Astronómico Félix Aguilar. 

 A conocimiento. 
 

26 345-2024 Comunicación Particular remitida por la profesora Alicia Areche, de la 
Universidad Nacional de San Juan, por la que solicita declarar de interés el 
proyecto educativo de intercambio estudiantil Internacional: Construyendo 
Puentes Interculturales. 

 A conocimiento. 
 
27 403-2024 Comunicación particular presentada por el Sindicato Luz y Fuerza por la que 

remite Resolución de la Asamblea General Extraordinaria de fecha 1-3-2024. 
 A conocimiento. 

 
 

Proyectos Presentados 
 
28 3490-2023 Proyecto de Ley presentado por el bloque Bloquista por el que se establece la 

prohibición del uso de pirotecnia de alto impacto sonoro. 
 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Salud y Discapacidad. 

 
29 3491-2023 Proyecto de Ley presentado por el bloque Bloquista por el que la provincia de 

San Juan se adhiere a la Ley Nacional N° 27.275, de Acceso a la Información 
Pública. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 
30 3538-2023 Proyecto de Ley presentado por el Bloque Justicialista por el que se crea la 

figura del Defensor de los derechos de niños, niñas y adolescentes. 
 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Derechos Humanos y Garantías. 
 Justicia y Seguridad. 

 
31 7-2024 Proyecto de Ley presentado por el bloque San Juan Vuelve- PTP por el que 

crea el cargo del Defensor de los derechos de niñas, niños y adolescentes de 
la provincia de San Juan. 

 A su antecedente. 
 
32 210-2024 Proyecto de Ley presentado por el Interbloque Cambia San Juan, por el que 

modifican el artículo 3° de la Ley N° 240-A, Ley de adhesión a la Ley Nacional 
N° 22.431, sobre Institución del Sistema de Protección Integral de las 
Personas Discapacitadas. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Salud y Discapacidad. 

 
33 211-2024 Proyecto de Ley presentado por el Interbloque Cambia San Juan, por el que 

se declara al año 2024 como "Año de Concientización y Cuidado del Agua". 
 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Ambiente y Desarrollo Sostenible. 

 



 

6 
 

34 463-2024 Proyecto de Ley presentado por el bloque la Libertad Avanza - ADN por el que 
modifica el artículo 5° de la Ley N° 387-A, creación y regulación del Instituto 
Provincial de Exploraciones y Explotaciones Mineras.  

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Minería 

 
35 469-2024 Proyecto de Ley presentado por el Bloque San Juan Vuelve-PTP por el que 

crea el Observatorio Provincial de Políticas de mujer, género y diversidad. 
 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Mujer, Género y Diversidad. 

 
36 474-2024 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista por el que la provincia 

de San Juan se adhiere a la Ley Nacional N° 27.716 de Diagnóstico 
Humanizado.  

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Salud y Discapacidad. 

 
37 545-2024 Proyecto de Ley presentado por el Interbloque Cambia San Juan por el que la 

provincia de San Juan se adhiere a la Ley Nacional N° 27.671 sobre 
capacitación obligatoria, periódica y permanente en la cuestión de las Islas 
Malvinas.  

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 

 
38 546-2024 Proyecto de Ley presentado por el Interbloque Cambia San Juan por el que se 

crea la Campaña Provincial de Prevención del suicidio.  
 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Salud y Discapacidad. 

 
39 599-2024 Proyecto de Ley presentado por el Interbloque Cambia San Juan por el que se 

regulan las técnicas de modificación ambiental. 
 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Ambiente y Desarrollo Sostenible. 

 
40 622-2024 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista por el que instituye el 

mes de abril de cada año como el mes de la concientización sobre la Donación 
de Médula Ósea. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Salud y Discapacidad. 

 
41 623-2024 Proyecto de Ley presentado por la Comisión Permanente por el que se 

consolidan las leyes sancionadas en el año 2023 y publicadas hasta el 31 de 
enero de 2024 y todas aquellas sancionadas en periodos anteriores al año 
2023 que se han publicado hasta el 31 de enero de 2024. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 
42 247-2024 Proyecto de Resolución presentado por bloque Producción y Trabajo por el 

que declara de interés legislativo provincial las políticas, actividades, jornadas 
y/o campañas de prevención, concientización sobre el Día Internacional contra 
el Cáncer infantil.  

 Salud y Discapacidad. 
 

43 488-2024 Proyecto de Resolución presentado por Interbloque Producción y Trabajo- 
Actuar- UCR, por el que solicita se declare de interés la Cabalgata de Fe 
Difunta Correa. 

 Sobre Tablas. 
 

44 491-2024 Proyecto de Resolución presentado por Interbloque Producción y Trabajo y 
UCR, por el que declara de interés el Programa Educativo AGUA=VIDA. 

 Ambiente y Desarrollo Sostenible. 



 

7 
 

 
45 551-2024 Proyecto de Resolución presentado por Interbloque Producción y Trabajo y 

Pro - Juntos por el Cambio por el que se declara de interés cultural la actividad 
"Kermés en la Biblioteca". 

 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 
 Peticiones y Poderes. 

 
46 382-2024 Proyecto de Comunicación presentado por el bloque La Libertad Avanza- ADN 

por la que solicita al Poder Ejecutivo informe respecto al conflicto salarial y 
regularización de deudas con el personal de la Policía de San Juan. 

 Justicia y Seguridad. 
 Peticiones y Poderes. 

 
47 592-2024 Proyecto de Comunicación presentado por el Bloque la Libertad Avanza-ADN 

por el que solicita informe al Poder Ejecutivo sobre regalías y fidecomisos 
mineros. 

 Minería. 
 Peticiones y Poderes. 
 

48 333-2024 Proyecto de Declaración presentado por el bloque Libertad Avanza-ADN por 
el que repudia a las manifestaciones y amenazas vertidas por el Gobernador 
de la Provincia de Chubut al Pueblo Argentino. 

 Peticiones y Poderes. 
 

49 566-2024 Proyecto de Declaración presentado por el Bloque San Juan Vuelve-PTP en 
repudio a la actitud del condenado por delitos de lesa humanidad Jorge 
Antonio Olivera. 

 Derechos Humanos y Garantías. 


